
1310. 

Na osnovu člana 18 Zakona o morskom ribarstvu i marikulturi ("Službeni list CG", br. 

56/09 i 47/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja, donijelo je 

 

NAREDBU 

 O ZABRANI LOVA I STAVLJANJA U PROMET RIBLJE MLAĐI, NEDORASLIH 

RIBA I DRUGIH MORSKIH ORGANIZAMA 

 

1. Zabranjeno je loviti i stavljati u promet riblju mlađ, nedorasle ribe i druge nedorasle 

morske organizme. 

2. Nedoraslim ribama i drugim nedoraslim morskim organizmima, smatraju se nedovoljno 

razvijene ribe, rakovi, glavonošci i školjke, čija je dužina za pojedine vrste ispod dužine 

utvrđene ovom naredbom i to: 

 

Ribe Skraćenica Dužina 

Rombun (Pagellus erythrinus) PAC 5 cm 

Rombun batoglavac (Pagellus acarne) SBA 17 cm 

Rombun okan (Pagellus bogaraveo) SBR 33 cm 

Bežmek (Uranoscopus scaber) UUC 16 cm 

Bukva (Boops boops) BOG 13 cm 

Cipol balavac (Liza ramada) MGC 27 cm 

Cipol bataš (Mugil cephalus) MUF 40 cm 

Cipol mržnjak (Liza saliens) LZS 28 cm 

Cipol putnik (Chelon labrosus) MLR 32 cm 

Cipol zlatar (Liza aurata) MGA 28 cm 

Fratar (Diplodus vulgaris)     CTB 18 cm 

Gavun obični (Atherina hepsetus) AHH 8 cm 

Gavun oliga (Atherina boyeri) ATB 6 cm 

Gljara oblica (Spicara smaris) SPC 12 cm 

Gljara oštrulja (Spicara flexuosa) PIC 12 cm 

Gof (Seriola dumerili) AMB 50 cm 

Grdoba mrkulja (Lophius piscatorius)  MON 60 cm 

Grdoba žutka (Lophius budegassa) ANK 40 cm 

Inćun (Engraulis encrasicolus) ANE 9 cm 

Patarača (Platichthys flesus luscus) FLE 25 cm 

Jegulja (Anguilla anguilla) ELE 30 cm 

Kanjac (Serranus cabrilla)  CBR 16 cm 

Kavala (Sciaena umbra) CBM 30 cm 

Kernja (Epinephelus marginatus) GPD 45 cm 



Kernja glavulja (Polyprion americanus)  WF 45 cm 

Kokot glavaš (Trigloporus lastoviza)    CTZ 24 cm 

Orada (Sparus aurata) SBG 20 cm 

Šanpjer (Zeus faber) JOD 25 cm 

Švoj (Solea vulgaris)  SOL 20 cm 

Lancarda (Scomber japonicus) MAS 18 cm 

Brancin (Dicentrarchus labrax) BSS 25 cm 

Tragalj (Spicara maena) BPI 14 cm 

Oslić, Luc (Merluccius merluccius) HKE 20 cm 

Marmora (Lithognathus mormyrus) SSB 20 cm 

Pagar (Pagrus pagrus)           RPG 18  cm 

Palamida (Sarda sarda) BON 45 cm 

Pas čukov (Mustelus mustelus) SMD 75 cm 

Pas kostelj (Sljualus acanthias) DGS 65 cm 

Pas piknjavac (Mustelus punculatus) MPT 60 cm 

Pic (Diplodus puntazzo) SHR 18 cm 

Pišmolj, Ugotica velika 

(Merlangius merlangius euxinus) WHG 12 cm 

Pirka (Serranus scriba) SRK 15 cm 

Raža kamenica (Raja clavata) RJC 73 cm 

Ražica modropjega (Raja miraletus) JAI 32 cm 

Sabljarka (Xiphias gladius) SWO 120 cm 

Salpa (Sarpa salpa) SLM 22 cm 

Skuša (Scomber scombrus) MAC 18 cm 

Smokva (Labrus bimaculatus) USI 18 cm 

Srdela (Sardina pilchardus) PIL 11 cm 

Šarag (Diplodus sargus) SWA 23 cm 

Škrpina (Scorpaena scrofa) RSE 25 cm 

Škrpun (Scorpaena porcus) BBS 14 cm 

Šnjur (Trachurus trachurus) HOM 15 cm 

Šnjur pučinar (Trachurus mediterraneus) HMM 15 cm 

Špar (Diplodus annularis) ANN 12 cm 

Barbun kamenjarka (Mullus surmeletus)  MUR 11 cm 

Barbun (Mullus barbatus) MUT 11 cm 

Trupac (Auxis rochei) BLT 32 cm 



Tunj (Thunnus thynnus) BFT 90 cm/15kg 

Ugor (Conger conger) COE 40 cm 

Ukljata (Oblada melanura) SBS 17 cm 

Vrana (Labrus merula) WRM 22 cm 

Zubatac (Dentex dentex) DEC 30 cm 

 

Rakovi (CRUSTACEA)   

   30 cm UD 

Karlo, Hlap (Homarus gammarus) LBE 10,5 cm DK 

Jastog (Palinurus elaphas) SLO 28 cm UD                                                                                             

                                                                                      9 cm DK 

Grancigula (Maja squinado) SCR 10 cm UD 

Škamp (Nephrops norvegicus) NEP 7 cm UD                                                                                    

  2 cm DK 

Crni gambor (Penaeus kerathturus) TGS 10 cm UD 

Kozica (Parapenaeus longirostris)         DPS  9 cm UD 

                                                                                      2 cm DK 

Glavonošci (CEPHALOPODA)   

Sipa (Sepia officinalis) CTC 12 cm 

Hobotnica (Octopus vulgaris) OCC 1 kg 

Muzgavci (Eledone moschata) EDT 0,2 kg 

 

Školjke (BIVALVIA)   

Dagnja (Mytilus galloprovincialis) MSM 5 cm 

Jakovljena kapica (Pecten jacobaeus) SJA 10 cm 

Kamenica (Ostrea edulis)                   OYF 6 cm 

Kokoš (Venus gallina) SVE 2,5 cm 

Kućica (Ruditapes decussatus) CTG 2,5 cm 

Kunjka (Arca noae) RKQ 5 cm 

Prnjavica (Venus verrucosa)    VEV 2,5 cm 

Ostale vrste školjki  2 cm 

 

3. U ribolovnom moru Crne Gore zabranjeno je loviti inćuna (Engraulis encrasicolus) u 

periodu od 1. aprila do 15. aprila. 

4. U ribolovnom moru Crne Gore ograničava se upotreba ribolovnih alata i to: pelagična 

mreža koča za lov srdele i inćuna, kružna mreža plivarica srdelara i obalna mreža potegača 

srdelara na maksimalno 144 ribolovna dana po plovilu u toku jedne godine.  

5. U Bokokotorskom zalivu zabranjen je ulov sardele i inćuna dužine manje od 6 cm. 

6. Ribe se mjere po dužini od vrha glave (gubice) do kraja ispruženog repnog peraja.  

7. Tunj (BFT) se mjeri od vrha njuške do najkraće dužine repnog peraja. 



8. Sabljarka (SWO) se mjeri od vrha donje vilice do najkraće dužine repnog peraja. 

9. Rakovi se mjere od vrha rostruma, odnosno šiljka do vrha ispruženog repa (ukupna 

dužina - UD) ili od oka do kraja karapaksa, odnosno oklopa (dužina karapaksa - DK), a ženke 

rakova koje nose jaja, bez obzira na njihovu dužinu, moraju se odmah vratiti u vodu. 

10. Glavonošci sa deset krakova (sipe i lignje) se mjere od vrha prednjeg leđnog dijela 

tijela trupa do kraja leđnog dijela tijela trupa, a glavonošcima sa osam krakova (hobotnice i 

muzgavci) mjeri se samo težina. 

11. Školjke se mjere po njihovoj najvećoj dužini odnosno prečniku. 

12. Ulov nedoraslih riba i drugih nedoraslih morskih organizama može iznositi najviše do 

20% od ukupne mase ulova. 

13. Danom stupanja na snagu ove naredbe prestaje da važi Naredba o zabrani lova i 

stavljanja u promet riblje mlađi, nedoraslih riba i drugih morskih organizama ("Službeni list 

CG", broj 8/11). 

14. Ova naredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 

Crne Gore“. 

 

Broj: 011-51/15-3  

Podgorica, 9. novembra 2015. godine 

 

Ministar, 

Prof. dr Petar Ivanović, s.r. 

 


		2015-12-01T09:43:51+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




